
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                             

                                                                                                                           

D E C I Z I E  nr. 01/14 
din 24.02.2023    

 
,,Cu privire la determinarea sectoarelor de drum ce va fi reparate  
din banii alocați din Fondul rutier al R. Moldova ” 
     Examinând nota informativă prezentată de primarul s. Nişcani, dl Petru Sorici 
privitor la necesitatea reparării  urgente a  sectoarelor  de drum pe care au fost 
construite rețelele de canalizare . 
     În baza Deciziei consiliului local Nișcani  nr.06/07 din 09.12.2022 „ Cu privire 
la aprobarea bugetului primăriei Nișcani pentru anul 2023 în lectura a doua”,” 
     În temeiul art. 24 al Legii nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanţele publice 
locale, art. 55 (5) al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 
181 din 25.07.2014 
      În conformitate cu art. 14 (c) , al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală; În baza,,Regulamentul privind constituirea și   
funcționarea  Consiliului local aprobat  prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 
din 13.12.2019. În conformitate cu avizul comisiei de specialitate 
 

CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
1. Din banii alocați din Fondul Rutier al R. Moldova (suma de  439 mii lei), se 

vor repara,  cu varianta albă, sectoarelor  de drum ce cuprind : str. ,, Tricolo-
rului” - 150 m/l, str.,,Profesorului”- 100 m/l, str. ,,Comunei Jegalia” -230m/l 
 str. ,,Nișcani” – 110 m/l, str. ,, 31 august 1989”( parțial)- 125 m/l, str. 
,,Alexandru cel Bun” – 170 m/l, str. ,,Cireșilor”-170 m/l, str. Livezilor” de la 
nr. 91 spre nr.105 – 155m/l, a II str. ,,Livezilor”( Elena Stratan până la 
Larjan V) - 145m/l ; 

2. Executarea și controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama                        
primarului satului  Nișcani, dl. Petru Sorici, 
 

Au votat:  Pentru   –       , contra –      ,  s-au abţinut –     
 

       Președinte al ședinței                                                                                                  
       Contrasemnat: Secretarul  consiliului                                   Nina Rusu 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 


